



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

Jačanje kapaciteta OCD-a za odgovaranje na potrebe lokalne zajednice

ODGOVORI NA PITANJA

pristigla na esf@udruga.vlada.hr od 22.1. 2020. do 31.1. 2021.

PITANJE	ODGOVOR
1. U točki 5. Postupak prijave navodi se da "Izjava prijavitelja o neprovođenju projekata financiranih iz EU fondova (Obrazac 4.) treba biti potpisana od strane ovlaštene osobe prijavitelja... te ovjerena službenim pečatom partnera.". Molim objašnjenje, treba li izjava biti ovjerena pečatom partnera ili prijavitelja?	Isto je izmijenjeno IV. izmjenom natječajne dokumentacije u kojoj je navedeno kako je potrebno dostaviti elektroničku inačicu Izjave koja je datirana, potpisana od strane ovlaštene osobe prijavitelja, odnosno osobe koja je u trenutku potpisivanja predmetne Izjave upisana u odgovarajući registar kao osoba ovlaštena za zastupanje u mandatu te ovjerena službenim pečatom prijavitelja dostavljena na CD-R ili DVD-R.
2. Može li srednja škola biti partner?	Može, budući da se radi o ustanovi osnovanoj sukladno Zakonu o ustanovama.
3. Prilikom izmjena Uputa za prijavitelje ostavljeno je da Potvrda o nepostojanju javnog duga ne smije biti starija od 30 dana na dan prijave projekta. S obzirom na to da smo pripremili svu potrebnu dokumentaciju prije izmjena Uputa, možemo li predati Potvrde s Porezne koje nisu 30 dana starije od 25. siječnja, jer bi u protivnom veći dio trebali ponovno tražiti partnere da nam šalju.	Sukladno važećim Uputama za prijavitelje, potvrda o nepostojanju javnog duga ne smije biti starija od 30 kalendarskih dana od dana predaje projektnog prijedloga te nije moguće predati dokument koji je stariji od navedenoga.
4. Je li prihvatljiv prijavitelj udruga koja ima jednostavno knjigovodstvo, odnosno u	Udruga koja vodi jednostavno knjigovodstvo je prihvatljiv prijavitelj. Sukladno Zakonu o



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

obvezi je nakon 5 godina postojanja samo dostavljati Godišnji financijski izvještaj o primitcima i izdacima, a ne i Bilancu i Izvještaj o prihodima i rashodima. Je li takav Prijavitelj neprihvatljiv?

financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, takva udruga mora imati evidentiran Godišnji financijski izvještaj o prihodima i rashodima za godinu koja prethodi godini prijave na poziv.

Ukoliko se projektni prijedlog predaje prije isteka zakonski propisanog roka za predaju financijskog izvješća, prijavitelj/partner isto nije obavezan dostaviti u sklopu prijave projektnog prijedloga. U takvom slučaju, PT2 će po isteku roka za predaju financijskog izvješća od prijavitelja zatražiti dostavu potvrde FINA-e o predaji financijskog izvješća za prijavitelja/partnera (ukoliko ista ne bude vidljiva u odgovarajućem registru, ako je primjenjivo). Iz dostavljene potvrde FINA-e mora biti razvidno kako je financijsko izvješće predano u zakonskom roku.

5. a) Budući da je projektom predviđeno da se moraju poštivati sve mjere i preporuke vezane uz pandemiju korona virusa ipak će se pojedine aktivnosti moći održavati i uživo uz fizičku distancu i ostalo. Zanima je je li za takve aktivnosti, za primjerice organiziranje tribina ili sličnih podaktivnosti kao dio projektne aktivnosti previđen trošak reprezentacije i ako da u kojem postotku?

a) Troškovi reprezentacije su prihvatljivi ukoliko su u izravnoj vezi s ostvarenjem jednog ili više ciljeva projekta, odnosno izravno su povezani s pojedinačnom aktivnosti projekta, te ukoliko nisu navedeni u popisu neprihvatljivih troškova, poglavlje 4.1.2. Uputa za prijavitelje. Upute za prijavitelje ne propisuju ograničenje u smislu postotka.

b) Također ako zaposlenici udruge sudjeluju u ovom projektu kao nositelji aktivnosti koje inače nisu u opisu njihova posla (primjerice nositelji aktivnosti neformalnog obrazovanja)

b) Osoba koja je zaposlena u organizaciji/instituciji korisnika/partnera putem ugovora o radu može dio svog radnog vremena raditi na projektu te se u tom





VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

postoji li mogućnost isplate dodatka na plaću u sklopu projekta?	slučaju može sufinancirati udio u plaći te osobe. Sukladno Uputi o prihvatljivosti troškova plaća i povezanih troškova i Uputama za prijavitelje, kada projekt provode korisnik i partneri, nije prihvatljivo da zaposlenik korisnika i/ili partnera koji svoju redovnu plaću prima temeljem ugovora o radu istovremeno za obavljanje poslova vezanih za projekt ostvaruje dodatni dohodak temeljem ugovora o djelu.
6. Aktivnost 1 elementa 1 glasi: "Organiziranje izobrazbe predstavnika organizacija civilnoga društva 107 u području financijskog upravljanja¹⁰⁸ i prikupljanja sredstava te zakonodavnog okvira za djelovanje organizacija civilnoga društva". Jesu li 'financijsko upravljanje', 'prikupljanje sredstava' i 'zakonodavni okvir za djelovanje' OCD-a tri različite aktivnosti? Ako jesu, moraju li 'prikupljanje sredstava' i 'zakonodavni okvir za djelovanje' biti programi verificirani od strane nadležnog ministarstva?	Radi se o tri različite aktivnosti. Aktivnosti koje se odnose na sudjelovanje u izobrazbama u području financijskog upravljanja odnose se isključivo na programe formalnog obrazovanja verificirane od strane nadležnog ministarstva, dok za ostale aktivnosti nije propisan isti uvjet.
7. Aktivnost 8 elementa 1 glasi: "Suradnja i sudjelovanje OCD-a s tijelima javne vlasti u razvoju strategija, planova i inovativnih alata za upravljanje kriznim situacijama na lokalnoj razini". Može li se navedena aktivnost primijeniti na nastalu gospodarsku krizu, osobito u	U ovom trenutku nije moguće procjenjivati koliko je ideja koja je navedena relevantna za Poziv s obzirom da se navedeno procjenjuje u fazi procjene kvalitete projekta (poglavlje 6.2. UzP-a) - predložene aktivnosti moraju doprinositi ostvarivanju ciljeva Poziva te



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

turističkom sektoru na otocima, prouzrokovanu utjecajem epidemije COVID 19, specifično, razvoj modela strategije poticanja gospodarskih subjekata i osmišljavanje mjera za olakšanje poslovanja?	takav doprinos mora biti jasno obrazložen u okviru projektnog prijedloga.
8. Udruga nije bila financijski aktivna tijekom 2020. godine te podnosi Izjavu o financijskoj neaktivnosti Ministarstvu financija. Prema pojašnjenju FIN-e ne podnosimo financijsko izvješće za 2020. Je li prilikom prijave na natječaj dovoljno podnijeti kopiju Izjave o financijskoj neaktivnosti koju smo podnijeli Ministarstvu financija za 2020?	Da, u tom slučaju dovoljno je priložiti Izjavu o neaktivnosti.
9. Je li udruga prihvatljiv prijavitelj u 1. skupini za financiranje, ukoliko je nositelj Erasmus+ projekta. U financijskom izvješću su ta sredstva navedena kao donacija iz državnog proračuna za EU projekte.	Udruga je prihvatljiv prijavitelj u 1. skupini za financiranje ukoliko nije kao nositelj provodila projekte financirane iz EU fondova, izuzev projekata koje ugovara Agencija za mobilnost i programe EU i Izvršna agencija za obrazovanje, audiovizualnu politiku i kulturu (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA)). Navedeno znači da ukoliko je udruga provodila Erasmus+ projekt kao nositelj, a udovoljava ostalim uvjetima prihvatljivosti, prihvatljiva je za prijavu u okviru 1. skupine za financiranje.
10. Koja je razlika između aktivnosti - poticanje volonterstva u lokalnoj zajednici (organiziranje volonterskih programa); te	Poticanje volonterstva u lokalnoj zajednici može uključivati širok spektar aktivnosti, od unaprjeđenja svijesti o važnosti volontiranja do organizacije konkretnih volonterskih programa, dok je organizacija volonterskih aktivnosti te menadžment i upravljanje volonterima konkretnija aktivnost. Točno je



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

- organiziranje volonterskih aktivnosti te menadžment i upravljanje volonterima budući da volonterski program obuhvaća sve segmente o kojima organizator volontiranja mora voditi računa te uključuje sam po sebi i drugu stavku.	da prva aktivnost može uključivati i drugu te iz projektnog prijedloga treba biti jasno vidljivo da se radi o te dvije aktivnosti.
11. Spada li ugovor o djelu s izvoditeljem aktivnosti u izravne troškove?	Ugovor o djelu s izvoditeljem aktivnosti spada u ostale izravne troškove.
12. Može li se za provedbu aktivnosti (izvoditelj) angažirati osoba koja je zakonski predstavnik udruge partnera na autorski ugovor, budući da ugovor o djelu s tom osobom nije moguć. Može li se s navedenom osobom potpisati ugovor o dopunskom radu (navedena osoba je legalni zastupnik udruge partnera, nije zaposlena u partnerskoj organizaciji, već na drugo radno mjesto)? Smatraju li se navedena zapošljavanja u izravne troškove?	Osoba ovlaštena za zastupanje prijavitelja i/ili partnera ne može biti angažirana kao pružatelj usluga, a sukladno odredbama Priloga III. Postupaka nabave za neobveznike zakona o javnoj nabavi (dalje u tekstu Prilog III) odnosno odredbama Zakona o javnoj nabavi (dalje u tekstu ZJN) vezanih za sukob interesa ukoliko je prijavitelj i/ili partner obveznik ZJN. S obzirom na to da se na ugovor o radu (dodatni rad) ne primjenjuju odredbe Priloga III (čl.4.) i ZJN-a (čl. 30 st.1.t.12; ukoliko je prijavitelj/partner obveznik ZJN) osobe ovlaštene za zastupanje bilo prijavitelja i/ili partnera mogu se zaposliti putem ugovora o radu i/ili dodatnom radu. Troškovi ugovora o radu su izravni troškovi osoblja dok Upute za prijavitelje navode kako su ostale vrste ugovora o uslugama s fizičkim osobama ostali izravni troškovi. Napominjemo kako su troškovi plaća i povezanih troškova osoba koje su



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

	kontinuirano uključene u provedbu projektnih aktivnosti ili upravljanje i administraciju projektom te promidžbu i vidljivost koji nisu u skladu s pozitivnim propisima nacionalnog zakonodavstva i važećom Uputom o prihvatljivosti troškova plaća i troškova povezanih s radom u okviru Europskog socijalnog fonda 2014.-2020., sukladno poglavlju 4.1.2. Uputa za prijavitelje, neprihvatljivi izdaci.
13. Što se tiče postupka javne nabave za osobe koje nisu obveznici javne nabave, direktna pogodba za usluge je namijenjena do 150 tisuća kuna, za robu do 150 tisuća kuna, znači li to da se te dvije stavke gledaju pojedinačno (posebno usluge, posebno roba)? Primjerice, troškovi usluga koštaju 80 tisuća kuna, troškovi robe 100 tisuća kuna, to se može riješiti direktnom pogodbom ili se ti iznosi zbrajaju pa je potrebno ići u pregovarački postupak? Ili ako je još veći iznos zajedničkih troškova, u javnu nabavu?	Predmet nabave treba promatrati u cjelini, odnosno sagledavati u smislu da li isti predstavlja ili može predstavljati zaseban predmet nabave; predmet nabave se određuje na način da predstavlja tehničku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu ili drugu cjelinu. Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva (PT2) će za uspjezne prijavitelje, odnosno one organizacije koje sklope Ugovor o financiranju organizirati provedbene radionice na kojima će se moći dobiti odgovor na sva pitanja vezano uz provedbu projekta uključujući i pitanja vezana uz nabavu.
14. Uzimajući u obzir da prethodno spomenute usluge (za nabavu), spada li ugovor o djelu s izvođačem aktivnosti u usluge? Može li se unaprijed navesti osoba koja će biti izvođač aktivnosti (a koja nije zaposlena na ugovor o radu) već koja bi bila zaposlena na	Ugovor o djelu s izvođačem aktivnosti jest ugovor o uslugama te se radi o ostalim izravnim troškovima. U projektnom prijedlogu se može navesti ime i prezime izvođača aktivnosti.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

ugovor o djelu ili dopunskom radu ili autorskom ugovoru?	
15. Ukoliko na projektu zaposlimo osobe na ugovor o djelu/autorski ugovor te se navedeno ubraja u usluge te njihov predviđen trošak bude cca 60 tisuća kuna, te troškovi promidžbe i vidljivosti (izrada promotivnih materijala) bude cca 20-30 tisuća kuna, pretpostavljamo da i to ulazi u usluge, budući da se radi o različitim vrstama usluge, primjenjuje li se onda pregovarački postupak nabave ili se i to može izdvojiti te onda ići u direktnu nabavu?	Predmet nabave treba promatrati u cjelini, odnosno sagledavati u smislu da li isti predstavlja ili može predstavljati zaseban predmet nabave; predmet nabave se određuje na način da predstavlja tehničku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu ili drugu cjelinu. Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva (PT2) će za uspješne prijavitelje, odnosno one organizacije koje sklope Ugovor o financiranju organizirati provedbene radionice na kojima će se moći dobiti odgovor na sva pitanja vezano uz provedbu projekta uključujući i pitanja vezana uz nabavu.
16. Pod izravne troškove se računaju troškovi volontera, točnije: - novčane naknade isplaćene za troškove edukacije izvan školskog sustava potrebne za volontiranje. a) Ukoliko edukaciju drži fizička osoba, kako možemo navedenoj osobi platiti za održavanje edukacija, a da nije ugovor o radu jer je već osoba zaposlena u nekoj drugoj javnoj instituciji koja nije partner na projektu? Ugovor o djelu/ ugovor o dopunskom radu? Hoće li se to onda ubrojiti u izravne troškove osoblja?	a) Za provedbu edukacija vanjskom stručnjaku može se isplatiti honorar putem ugovora o djelu i tada su to ostali izravni troškovi. Ukoliko se sklapa ugovor o dodatnom radu, tada su to izravni troškovi osoblja. b) Oprema i materijal za provedbu volonterskih aktivnosti mogu se ubrojiti u troškove volontera ukoliko su ti troškovi potkrijepljeni ugovorom o volontiranju i evidencijom sati volontera provedenih u obavljanju volonterskih aktivnosti. Sukladno čl. 11, st. 1. Zakona o volonterstvu (NN 58/07, 22/13), zabranjeno je volontiranje kojim se u cijelosti zamjenjuje rad koji





VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

- računom potvrđene novčane naknade isplaćene u svrhu troškova koji nastanu u vezi s izvršavanjem volonterskih usluga i aktivnosti, - računom potvrđene novčane naknade isplaćene za druge troškove koji nastanu u vezi s obavljanjem volonterskih usluga i aktivnosti. b) Može li se ovdje ubrojiti oprema i materijali koji su potrebni za rad, npr. računala, flipchart magnetna ploča, projektor, bilježnice, blokovi, a4 papiri, flomasteri, printer, boja za printer, itd. budući da će volonteri davati instrukcije djeci s poteškoćama u učenju? c) Može li se iznajmiti i opremiti prostor (osnovno: stol i stolice, eventualno ormari za pohranu materijala) kako bi imali mjesto gdje mogu provoditi volontiranje?	obavljaju radnici temeljem ugovora o radu, odnosno izvršitelji poslova temeljem ugovora o djelu. c) Trošak najma prostora te trošak opreme prihvatljivi su ukoliko se izravno mogu povezati s projektnim aktivnostima, osim za element Upravljanje projektom i administracija.
17. Sukladno promjeni točke 5.1. Način podnošenja projektnog prijedloga u Uputama za prijavitelje Jačanje kapaciteta OCD-a za odgovaranje na potrebe lokalne zajednice UP.04.2.1.11 od 22. siječnja, molimo vas pojašnjenje. Budući da smo na vrijeme pripremili svu dokumentaciju i ispisali obrazac A iz MIS sustava te pripremili za slanje već u petak, nismo na vrijeme uočili zadnju izmjenu natječajne dokumentacije(preko vikenda) te smo projektni prijedlog uputili jutros 25.	Sve projektne prijave poslane prije otvaranja Poziva, a s obzirom na treću izmjenu natječajne dokumentacije vraćene su pošiljateljima.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

siječnja 2021.godine. Kako se u samoj prijavi nalaze i originalni dokumenti, zanima nas, hoćete li nam iste poslati natrag na adresu prijavitelja ili ih preuzimamo osobno?	
18. Budući da smo tek danas uočili objavu za produženje dostave projektnih prijedloga ovog Poziva do 15.2.2021., a projektni prijedlog smo danas predali putem pošte vodeći se prethodnim rokom za mogućnost predaje projekta, molim Vas za odgovor je li sada trebamo ponovo poslati cjelokupni projektni prijedlog sa danom 15.2.2021. Ujedno, što sada sa prijavnim Obrascem A koji je već završen?	Rok za početak podnošenja projektnih prijedloga je 15. veljače 2021. te projektni prijedlozi predani izvan roka neće biti uzeti u razmatranje što znači da je potrebno ponovno predati projektni prijedlog. Prijavni obrazac A moguće je izvesti i prije roka za predaju u pošti te ne predstavlja zapreku ukoliko je datum na obrascu stariji. Napominjemo, sve projektne prijave poslane prije otvaranja Poziva, a s obzirom na treću izmjenu natječajne dokumentacije vraćene su pošiljateljima.
19. a) U obrascu B u dijelu koji se odnosi na Podatke o organizaciji (Prijavitelj/Partner) u prvom dijelu tablice stoji tekst: „Ukupno ostvareni prihod organizacije u godini koja prethodi godini raspisivanja poziva (upišite iznos)“. b) Prema našem shvaćanju ti prihodi odnose se na prihode iz 2019. godine (s obzirom da je poziv raspisan u 2020. godini), ali u Trećem setu pitanja (23. pitanje) odgovoreno je: „Potrebno je navesti podatke za godinu koja prethodi godini prijave na Poziv“ (što se odnosi na 2020. godinu). OCD-i koji vode dvojno knjigovodstvo obvezni su dostavljati polugodišnje i godišnje	a) Potrebno je navesti financijske podatke za godinu koja prethodi godini prijave na Poziv, dakle za 2020. Isto je izmijenjeno IV. izmjenom natječajne dokumentacije. b) Ukoliko se projektni prijedlog predaje prije isteka zakonski propisanog roka za predaju financijskog izvješća, prijavitelj/partner isto nije obvezan dostaviti u sklopu prijave projektnog prijedloga. Međutim, u takvom slučaju, PT2 će nakon isteka roka za predaju financijskog izvješća od prijavitelja zatražiti dostavu potvrde FINA-e o predaji financijskog izvješća za prijavitelja/partnera (ukoliko ista ne bude vidljiva u



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

financijske izvještaje, a OCD-i koji su obveznici jednostavnog knjigovodstva dostavljaju samo godišnja financijska izvješća. Tu potencijalno nastaje problem jer je krajnji rok za dostavu godišnjih financijskih izvještaj za 2020. godinu do 01. ožujka 2021. i dok knjigovođe ne naprave završna izvješća postoji vjerojatnost da navedeni podaci ne budu u potpunosti točni. Molim Vas pojašnjenje hoće li projektni prijedlog biti odbačen ukoliko se navedeni iznosi u Obrascu B (ostvareni prihodi u 2020. godini) neće podudarati sa završnim godišnjim financijskim izvješćem koje će biti predano do kraja veljače ove godine.	odgovarajućem registru, ako je primjenjivo). Iz dostavljene potvrde FINA-e mora biti razvidno kako je financijsko izvješće predano u zakonskom roku. Nadalje, iako u trenutku podnošenja projektnog prijedloga možda nije protekao zakonski rok za podnošenje financijskog izvješća za 2020. godinu te će za isto provjera od strane PT2 biti izvršena nakon isteka zakonskog roka za predaju istog, s obzirom da je prethodno financijsko razdoblje završilo 31. prosinca 2020. godine smatra se kako potencijalni prijavitelji u svojim poslovnim knjigama raspolažu točnim računovodstvenim podacima o prihodima i rashodima organizacije u protekloj godini te stoga u Prijavni obrazac B trebaju unijeti podatke koje se odnose na financijsku godinu koja prethodi godini prijave na natječaj, odnosno za 2020. godinu.
20. U uputama za prijavitelje na stranici Stranica 37., točka 2., piše Troškovi sudionika projektnih aktivnosti. Ta ista točka, druga crtica ima fusnotu 120, u kojoj se spominju krajnji korisnici. Je li došlo do greške te u fusnoti treba stajati „sudionici projekta“, a ne „krajnji korisnici“ ?	Da, radi se o sudionicima projektnih aktivnosti.
21. Je li prihvatljiv trošak prijevoza sudionika na aktivnost automobilom, na način da se stavi iznos koji nije veći od cijene mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne karte u mjesnom i međumjesnom prijevozu? Mogu li	Troškovi prijevoza na mjesto i s mjesta provedbe programa/radionica/aktivnosti krajnjih korisnika odnose se na: naknade troškova



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

sudionici sami odabrati žele li doći automobilom ili autobusom/vlakom, a trošak u proračunu za prijevoz da bude u visini prijevozne karte? Radi cijele epidemiološke situacije, nije nam najbolje rješenje uvjetovati sudionicima da moraju putovati javnim prijevozom.	prijevoza mjesnim i međumjesnim javnim prijevozom prema cijeni mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne karte. Prijevoz taxijem na mjesto i sa mjesta provedbe programa/radionica se ne odobrava kao prihvatljiv trošak
22. Molimo da dijelite s nama podatke iz fusnote 83, jer nema izvješća s postocima na koje se vi pozivate. Taj link vodi se na stranici Ureda za udruge kao obavijest da se provodi anketa.	Izvješće o provedenom upitniku još nije javno objavljeno.
23. Uključivanje volontera se ne spominje nigdje u tekstu Poziva niti su svrha ovog natječaja, a niti ih ima u ciljevima. Volonteri se spominju usputno i to samo kao opcija pod Elementom 1: „osmišljavanje i provedba izobrazbe i drugih oblika jačanja i unaprjeđenja kapaciteta zaposlenika i/ili volontera organizacija civilnoga društva za neposredan rad u području zapošljavanja, socijalnog uključivanja i obrazovanja, uključujući prilagodbu poslovanja uz primjenu informacijsko-komunikacijskih tehnologija; poticanje volonterstva u lokalnoj zajednici (organiziranje volonterskih programa)“. S toga je važno da pojasnite sljedeće: a. poveznicu između svrhe natječaja i volontera?	Uključivanje volontera je jedan od kriterija odabira u okviru svih ESF Poziva u nadležnosti Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske. Kriteriji odabira službeno su usvojeni od strane Odbora za praćenje OP ULJP 18. svibnja 2015. godine te se primjenjuju na sve operacije u okviru OP ULJP. Više o tome možete pronaći putem poveznice u nastavku: http://www.esf.hr/europski-socijalni-fond/razdoblje-2014-2020/kriteriji-odabira/ Kroz sve svoje Pozive Ured za udruge želi promicati i unaprjeđivati kulturu volontiranja, jer se radi o jednoj od ključnih vrijednosti na kojima počiva društveni razvoj, građansko sudjelovanje i socijalno uključivanje te se nikako ne radi o diskriminaciji udruga koje nemaju volontere već o poticaju na uključivanje istih u rad



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

b. zašto uključivanje volontera mora biti posebna kategorija koja se boduje i zašto dobiva 10 bodova te po kojem kriteriju? c. kako se odražava ovaj kriterij (uključivanje volontera) na organizacije iz prve skupine koje, osim što nisu prije imale projekt financiran iz EU fondova, možda ne mogu uključivati volontere. Da li to znači da će svi ti projekti dobiti znatno manje bodova te posljedično biti odbijeni jer postavljeni prag je 75 bodova, a samo za uključivanje volontera se dobiva 10 bodova. d. da li takav kriterij predstavlja diskriminaciju za organizacije koje ne mogu ili nemaju u svojim aktivnostima uključivanje volontera?	udruga. U konačnici, na volonterskom angažmanu utemeljen je rad udruga i ostalih organizacija civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, ali i izvan nje. Angažiranje volontera u okviru projekta dodana je vrijednost koja se vrednuje dodatnim bodovima, no ne isključuje prijave koje u svojim aktivnostima ne predviđaju njihov angažman.
24. Zamolili bi vas da razmotrite mogućnost da ukinete „troškovi vezani uz pripremu projektnih prijedloga“ kao neprihvatljivo i pretvarate ga u prihvatljivu aktivnost, jer to je važno za udruge koje pripadaju prvoj skupini. Smatramo da nije dovoljno samo financijsko osposobljavanje ako udruge ne znaju pripremati EU projekte. Vidljivo je iz opisa u svrsi Poziva da je do zaključka za financijsko osposobljavanje došlo kao rezultat da određeni broj udruga (iako nema statistike) ne predaje financijska izvješća (stranica 12 Poziva). S toga je važno i potrebno napraviti ravnotežu između prihvatljivih aktivnosti koje će omogućiti širok spektar edukacija za udruge.	Troškovi vezani uz pripremu projektnih prijedloga nisu prihvatljivi trošak, budući da je cilj Poziva jačanje kapaciteta organizacija civilnoga društva te se podugovaranjem izrade projektnih prijedloga ne postiže navedeni cilj. Osim toga, sukladno predlošcima Ugovora o financiranju koji su dio natječajne dokumentacije, prihvatljivi su oni troškovi koji nastanu nakon potpisivanja Ugovora, a priprema projektnih prijedloga to nije.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

25. Po kojoj osnovi se određuje među rok od 25. siječnja odnosno 15. veljača, kada je krajnji rok 30.6.2021?

Kako se tih rokovi odnose na stavku 5.2. Rok za podnošenje projektnih prijedloga „Poziv se vodi u modalitetu otvorenog trajnog Poziva. Rok za podnošenje projektnih prijedloga ističe danom odobrenja posljednjeg projektnog prijedloga koji udovolji svim kriterijima utvrđenima za predmetni postupak dodjele, a kojim se iscrpljuju raspoloživa financijska sredstva ili zatvaranjem Poziva isticanjem krajnjeg roka za dostavu prijedloga“.

Da li se projekti koji su podneseni 25. siječnja 2021. uzimaju u obzir ako je sada rok mijenjan na 15. veljače 2021?

Trebaju li udruge sada tražiti nove potvrde i potpisati nove Izjave zbog toga što dokumenti trebaju biti ne stariji od 30 dana, od dana predaje projekta?

Po kojoj pravnoj osnovi računate rokove za objavu i informiranje javnosti o izmjenama dokumentacije?

Zašto uporno tražite pečat u svakom dokumentu kada je pečat ukinut 2017.? Najbizarnije je što se pečat nalazi u obrascima NRCZD, a Zaklada je među organizacijama koja se zalagala za ukidanje pečata.

Rok za početak podnošenja projektnih prijedloga je 15. veljače 2021., a krajnji rok za dostavu projektnih prijedloga je 30. lipnja 2021.

Projektni prijedlozi predani prije 15. veljače 2021. neće biti uzeti u razmatranje. Napominjemo, sve projektne prijave poslane prije otvaranja Poziva, a s obzirom na treću izmjenu natječajne dokumentacije vraćene su pošiljateljima.

Sukladno Uputama za prijavitelje, poglavlje 5.1., dokumenti pod rednim brojevima 3., 4., 8., 10. i 11. ne smiju biti stariji od 30 dana od dana predaje projektnog prijedloga.

Natječajna dokumentacija uvažava mogućnost neimanja pečata, kao što to Zakon propisuje.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

26. Kako se može očekivati da ćete obavljati proces evaluacije i obavijest o financiranju? To je važno znati jer jedino tako možemo odrediti početak projekta o Obrascu A, mada formalno ali važno je znati.	U modalitetu trajnog poziva trajanje postupka dodjele bespovratnih sredstava ovisi o broju zaprimljenih projektnih prijedloga stoga je nemoguće točno odrediti u kojem trenutku će postupak dodjele biti završen. Okvirni raspored procesa prijave i odabira naveden je u točki 5.8. Dodatne informacije Uputa za prijavitelje. Početak aktivnosti moguće je planirati i prije predviđenog krajnjeg roka za prijavu projekata.
27. Okvirni raspored procesa prijave i odabira Možete li jasnije precizirati s datumima kada će bit koji korak poduzet?	U modalitetu trajnog poziva trajanje postupka dodjele bespovratnih sredstava ovisi o broju zaprimljenih projektnih prijedloga stoga je nemoguće točno odrediti u kojem trenutku će postupak dodjele biti završen. Okvirni raspored procesa prijave i odabira naveden je u točki 5.8. Dodatne informacije Uputa za prijavitelje.
28. Po kojoj osnovi ste objavili Prilog-5.-Odricanje-od-prava-na-prigovor te ga zahtijevate od prijavitelja pri podnošenju projekta na Poziv?	Način podnošenja projektnog prijedloga te popis dokumentacije koju isti treba sadržavati kako bi projektna prijava bila potpuna naveden je u točki 5.1. Uputa za prijavitelje. Izjava o odricanju od prigovora ne zahtjeva se od prijavitelja pri podnošenju projektnog prijedloga. Naime, prijavitelju kojem će biti dodijeljena bespovratna sredstva može se ponuditi potpisivanje Izjave o odricanju od prava na prigovor sukladno točki 6.5.1. Uputa za prijavitelje, a u svrhu ubrzanja postupka ugovaranja.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

29. Točka 5.1 – 6 - Što se točno traži pod popratnim dokumentom: Preslika odgovarajućeg temeljnog akta (zaklade, pravne osobe vjerskih zajednica, udruge poslodavaca osnovane sukladno Zakonu o radu, sindikata osnovanog sukladno Zakonu o radu iz kojega je razvidno ispunjavanje odredbi iz točke 2.2.? Točka 5.. - 9. - Popratni dokument: Potvrda FINA-e o preuzetom financijskom izvješću. Možete li nedvosmisleno reći da je potrebno poslati i prijavitelj i partner ili samo prijavitelj?	Traži se preslika odgovarajućeg temeljnog akta; najčešće se radi o statutu organizacije. Kao što je i navedeno, odnosi se na prijavitelja i partnere.
30. Za koju točno godinu se u Obrascu B u tablici pišu ukupni ostvareni prihodi, za 2019. ili 2020. godinu? Gdje je potrebno u Izjavi prijavitelja (Obrazac 2.) navesti sve partnere, na početku kod „Naziva projekta“, ili na kraju Obrasca kod „Naziva prijavitelja“?	Potrebno je navesti financijske podatke za godinu koja prethodi godini prijave na Poziv, dakle za 2020. Isto je izmijenjeno IV. izmjenom natječajne dokumentacije. Isto nije propisano, stoga je odluka na prijavitelju.
31. Jesu li udruge koje se bave spašavanjem, zbrinjavanjem i liječenjem napuštenih životinja, pasa, mačaka, prihvatljivi prijavitelji?	Jesu, ukoliko ispunjavaju sve uvjete propisane poglavljem 2.2.1 ili 2.2.2. Uputa za prijavitelje.
32. U projektu će se zapošljavati 1 administrator projekta u udruzi prijavitelja koja do sada nije zapošljavala djelatnike. Je li prihvatljiv izračun plaće 1 novozaposlene osobe (administrator projekta) na temelju Odluke prijavitelja o visini bruto II plaće,	Navedeno je prihvatljivo.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

budući da udruga nema platnih lista drugih osoba, a navedena situacija se ne navodi u Uputi o prihvatljivosti troškova plaća i povezanih troškova niti u Uputama za prijavitelje.	
33. Obzirom da nam je partnerska organizacija iz područja pogođenom potresom i da zbog tih okolnosti nije u mogućnosti papirnatu inačicu izjave o partnerstvu poslati poštom, je li moguće priložiti prijavi skeniranu verziju, a naknadno poslati papirnatu inačicu?	Ukoliko prijava sadrži skeniranu verziju dokumenta, u postupku administrativne provjere Posredničko tijelo 2 razine može, ali isto nije obvezno, zatražiti pojašnjenje, odnosno dostavu originalne izjave, sukladno poglavlju 6.1. Uputa za prijavitelje. Pojašnjenje je moguće jedino ako su dostavljeni svi obvezni dokumenti i prilozi ali isti imaju određenih propusta ili pogrešaka. Nedostajanje obveznih dokumenta rezultira isključenjem iz daljnjeg postupka.
34. U izmjenama natječajne dokumentacije navedeno je, za treću skupinu prijavitelja: "Projekt se mora provoditi u partnerstvu s jednim ili više partnera. U projektnom partnerstvu mora sudjelovati najmanje jedna udruga (bilo u ulozi prijavitelja ili u ulozi partnera) te najmanje jedna organizacija (bilo u ulozi prijavitelja ili u ulozi partnera) sa sjedištem u potresom pogođenom području (Sisačko-moslavačka i/ili Karlovačka i/ili Zagrebačka županija)." Molimo pojašnjenje pojma "organizacija". Znači li ovo da konzorcij mora uključivati najmanje jednu udrugu te	Pojam „organizacija“ označava bilo koji oblik pravne osobnosti koji je naveden kao prihvatljiv kod prijavitelja ili partnera. Dakle, u partnerstvu mora biti najmanje jedna udruga (bilo kao prijavitelj ili kao partner) te jedna organizacija sa sjedištem u potresom pogođenom području (to može biti ta ista udruga). Potvrđujemo da projekt treba uključivati partnere, ali ukoliko je prijavitelj udruga pravni oblik partnera može biti različit od udruge.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

organizaciju drugačijeg pravnog oblika od udruge?

U točki 2.2.4. navodi se "Prijavitelj mora djelovati u partnerstvu s barem jednom udrugom ukoliko ista već nije prijavitelj. Isto znači da ukoliko je prijavitelj udruga nije obavezno partnerstvo s drugom udrugom, ali je isto moguće."

Molimo da potvrdite da projekt treba uključivati partnere, ali da ukoliko je prijavitelj udruga pravni oblik partnera može biti različit od udruge.

Dodatno napominjemo da je u tablici uvjeta za skupine 2 i 3 naveden upis u Registar udruga i upis u RNO najmanje godinu dana prije podnošenja projektnog prijedloga, dok je za skupinu 1 uvjet za upis u RNO 6 mjeseci.

Sukladno članku 72.b. st. 2. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija određeno kako neprofitne organizacije dostavljaju Ministarstvu financija Obrazac: RNO najkasnije 30 dana od upisa u matični registar.

35. Na Izjavi prijavitelja treba upisati skupinu za financiranje, međutim na str. 24. UzP - IV. Izmjena je navedeno:

"Projekt se mora provoditi u partnerstvu s jednim ili više partnera. U projektnom partnerstvu mora sudjelovati najmanje jedna udruga (bilo u ulozi prijavitelja ili u ulozi

Ukoliko se prijavljujete za 3. skupinu za financiranje, prijavitelj ili partner (barem jedna od organizacija unutar partnerstva) trebaju imati sjedište u potresom pogođenom području. Za 1. i 2. skupinu financiranja nije potrebno ispunjavati ovaj uvjet.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

partnera) te najmanje jedna organizacija (bilo u ulozi prijavitelja ili u ulozi partnera) sa sjedištem u potresom pogođenom području (Sisačko-moslavačka i/ili Karlovačka i/ili Zagrebačka županija). " s toga nije jasno da li prijavitelj ili partner treba imati sjedište u području pogođenom potresom s obzirom da pripadnost skupini za financiranje se odnosi na prijavitelja.	
36. Prema IV. izmjeni na str. 31.: "U okviru treće skupine za financiranje sve aktivnosti moraju se provoditi na potresima pogođenim područjima (Sisačko-moslavačkoj i/ili Karlovačkoj i/ili Zagrebačkoj županiji).". Odnosi li se to na sve aktivnosti koje će se provoditi u projektu ili na aktivnosti označene crvenom zvjezdicom odnosno je li prihvatljivo da partner ili prijavitelj (volonter) ode na edukaciju na npr. u Sloveniju?	U okviru treće skupine za financiranje sve aktivnosti moraju se provoditi na potresima pogođenim područjima što isključuje mogućnost odlaska na edukaciju izvan navedenih područja. U okviru elementa 1 potrebno je izabrati najmanje 3 aktivnosti unutar kojih je obavezno izabrati minimalno jednu aktivnost označenu zvjezdicom.
37. Udruga je dobila partnerstvo županije. Uz Izjavu o partnerstvu potpisali su i izjavu o javnoj nabavi. Pitanje: Moramo li stvarno pitati Županiju o broju zaposlenih na određeno i neodređeno, te tražiti podatke o završnom računu? Na stranicama županije postoji završni račun za 2019.godinu.	Da, navedene podatke potrebno je unijeti u B obrazac.
38. Za aktivnost u elementu 1: organiziranje izobrazbe predstavnika organizacija civilnoga	Sukladno Uputama za prijavitelje, predstavnicima organizacija civilnoga



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

društva u području financijskog upravljanja i prikupljanja sredstava te zakonodavnog okvira za djelovanje organizacija civilnoga društva -odnosi li se navod "predstavnik organizacija civilnog društva" na sve ovdje navedene aktivnosti ili samo na verificiranu izobrazbu u području financijskog upravljanja?

Naime, ako je tako, to je nepravedno i otežavajuće za manje udruge koje kroz ovaj projekt žele svoje kapacitete jačati, što i je i svrha ovog poziva, a imaju jednog ili niti jednog zaposlenog. Posebno je njima važna izobrazba iz područja prikupljanja sredstava za rad udruga, da što više članova sudjeluje na takvoj izobrazbi kako bi zajedno radili na razvoju udruge.

društva u okviru ovog Poziva smatraju se osobe ovlaštene za zastupanje i zaposlenici isključivo prijavitelja i/ili partnera te se navod odnosi na sve navedene aktivnosti u okviru točke 1. elementa 1.

39. Kako je objavljen otvoren poziv na dostavu projektnih prijedloga za natječaj "Jačanje kapaciteta OCD-a za odgovaranje na potrebe lokalne zajednice", dana 25. siječnja 2021. ispunili smo obrazac A u ESIF MIS sustavu te smo ga i izvezli. Budući da je s 4. izmjenom natječajne dokumentacije došlo do promjene u terminu od kojeg je moguće podnošenje projektnih prijedloga te je sada, umjesto 25. siječnja 2021 u 9:00 sati, podnošenje moguće od 15. veljače 2021. u 9:00 sati.

Ono što nas zanima i istovremeno brine, jest što to sada znači konkretno za nas; trebamo li obrazac A ispuniti i izvesti iznova ili je

Promjena roka uvedena je trećom izmjenom natječajne dokumentacije 22. siječnja 2021. Nije potrebno ispunjavati novi A obrazac jer ga je moguće izvesti i prije roka za predaju u pošti te ne predstavlja zapreku ukoliko je datum na obrascu stariji.

Ipak, ukoliko je projektna prijava predana prije 15. veljače 2021., ista neće biti uzeta u razmatranje.

Napominjemo, sve projektne prijave poslane prije otvaranja Poziva, a s obzirom na treću izmjenom natječajne dokumentacije vraćene su pošiljateljima.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
Ured za udruge

obrazac A ostao nepromijenjen i predana projektna prijava će zadovoljavati tražene uvijete i nakon 4. natječajne izmjene?	
40. Prema zadnjim izmjenama natječaja, znači li da ipak NIJE potrebno dostaviti Potvrdu o preuzetom financijskom izvješću FINA-e za 2019. godinu, nego da će biti naknadno potrebno dostaviti za 2020. u slučaju da projekti prođu.	Sukladno Uputama za prijavitelje, potrebno je dostaviti potvrdu FINA-e o preuzetom financijskom izvješću za godinu koja prethodi godini prijave na Poziv, dakle za 2020. Ukoliko se projektni prijedlog predaje prije isteka zakonski propisanog roka za predaju financijskog izvješća, prijavitelj/partner ju nije obavezan dostaviti u sklopu prijave projektnog prijedloga. U takvom slučaju, PT2 će po isteku roka za predaju financijskog izvješća od prijavitelja zatražiti dostavu potvrde FINA-e o predaji financijskog izvješća za prijavitelja/partnera (ukoliko ista ne bude vidljiva u odgovarajućem registru, ako je primjenjivo). Iz dostavljene potvrde FINA-e mora biti razvidno kako je financijsko izvješće predano u zakonskom roku.
41. Trebaju li radionice biti organizirane isključivo online ili je prihvatljiva opcija i organizacija u fizičkom obliku uz strogo poštivanje trenutno važećih epidemioloških mjera? -osmišljavanje, izrada i provedba online programa i radionica, pružanja psihološke i savjetodavne pomoći osobama koje su pretrpjele traumu, stres ili gubitak uslijed krizne situacije;	Prihvatljiva je organizacija radionica i uživo, uz poštivanje epidemioloških mjera.



www.esf.hr



Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.